



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年2月12日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ 上場取引所 東
コード番号 1384 URL <https://www.hokuryo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 松岡 昌哉 TEL 011-812-1131
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年3月期第3四半期 | 17,528 | 23.6 | 3,979 | 228.1 | 4,041 | 218.0 | 2,777 | 73.0 |
| 2025年3月期第3四半期 | 14,183 | △3.7 | 1,212 | △51.9 | 1,270 | △50.7 | 1,605 | △10.2 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年3月期第3四半期 | 328.30 | — |
| 2025年3月期第3四半期 | 189.81 | — |

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2026年3月期第3四半期 | 22,134 | 16,408 | 74.1 |
| 2025年3月期 | 19,216 | 14,153 | 73.7 |

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 16,408百万円 2025年3月期 14,153百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期 | — | 0.00 | — | 70.00 | 70.00 |
| 2026年3月期 | — | 0.00 | — | | |
| 2026年3月期（予想） | | | | 120.00 | 120.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2026年2月12日）公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 23,200 | 19.6 | 4,850 | 151.9 | 4,930 | 146.4 | 3,400 | 55.8 | 401.94 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日（2026年2月12日）公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 8,459,000株 | 2025年3月期 | 8,459,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年3月期3Q | 162株 | 2025年3月期 | 82株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2026年3月期3Q | 8,458,894株 | 2025年3月期3Q | 8,458,918株 |

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 6 |

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間における日本経済は、10月に日本では初めてとなる女性の総理大臣が就任し、総理の掲げる積極財政政策への期待から株高と円安が同時進行で進みました。しかしながら一方では実質賃金は12月まで12カ月連続で前年比マイナスになり、さらに円安がもたらす輸入品の値上げなど、資産を持たない人々の生活は厳しさを増しています。

鶏卵業界におきましては、10月に今シーズン初めて感染が確認された高病原性鳥インフルエンザがその後全国に拡大、12月末までに養鶏場での感染は12件確認され、380万羽近い採卵鶏が殺処分されました。この結果、鶏卵相場は10月以降上昇基調となり、第3四半期累計期間（2025年4月1日～2025年12月31日）における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ333円96銭（前年同四半期比84円78銭高）、東京Mサイズ平均は1キロ331円54銭（同92円55銭高）となりました。

当社は資材、物流費の高騰に対処するため農場、工場における生産性の向上、売価の改定、差別化卵の拡販に注力してきました。この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は17,528百万円（前年同期比23.6%増）、営業利益は3,979百万円（前年同期比228.1%増）、経常利益は4,041百万円（前年同期比218.0%増）、四半期純利益は2,777百万円（前年同期比73.0%増）となりました。

なお、高病原性鳥インフルエンザは今年1月以降も全国に感染を広げており終息の目途が立っておりません。今後の感染状況の進展によっては当社の経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期会計期間末における資産合計は前事業年度末に比べて2,918百万円増加し22,134百万円となりました。

流動資産は前事業年度末に比べて2,301百万円増加し9,096百万円となりました。これは、主として現金及び預金が1,595百万円、受取手形及び売掛金が672百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は前事業年度末に比べて616百万円増加し13,037百万円となりました。これは、主として建物が197百万円、構築物が104百万円、有形固定資産のその他が371百万円増加した一方で、投資その他の資産のその他が160百万円減少したこと等によるものです。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債合計は前事業年度末に比べて663百万円増加し5,726百万円となりました。

流動負債は前事業年度末に比べて857百万円増加し4,413百万円となりました。これは、主として未払法人税等が278百万円、その他が782百万円増加した一方で、買掛金が74百万円、賞与引当金が83百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は前事業年度末に比べて194百万円減少し1,312百万円となりました。これは、主として長期借入金が198百万円減少したこと等によるものです。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は前事業年度末に比べて2,254百万円増加し16,408百万円となりました。これは、主として利益剰余金が2,184百万円増加したこと等によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年11月12日に公表いたしました2026年3月期の通期業績予想並びに配当予想を修正いたしました。なお、詳細につきましては本日（2026年2月12日）公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2025年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2025年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,194 | 5,789 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,074 | 2,747 |
| 商品及び製品 | 116 | 96 |
| 仕掛品 | 17 | 11 |
| 原材料及び貯蔵品 | 203 | 301 |
| その他 | 187 | 151 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 流動資産合計 | 6,795 | 9,096 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 7,743 | 7,940 |
| 構築物（純額） | 587 | 692 |
| 機械及び装置（純額） | 1,357 | 1,354 |
| 車両運搬具（純額） | 25 | 21 |
| 土地 | 1,380 | 1,384 |
| その他（純額） | 214 | 585 |
| 有形固定資産合計 | 11,308 | 11,979 |
| 無形固定資産 | 64 | 101 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 530 | 599 |
| その他 | 517 | 357 |
| 貸倒引当金 | △0 | — |
| 投資その他の資産合計 | 1,047 | 957 |
| 固定資産合計 | 12,420 | 13,037 |
| 資産合計 | 19,216 | 22,134 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,514 | 1,440 |
| 電子記録債務 | 166 | 166 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 294 | 279 |
| 未払法人税等 | 564 | 843 |
| 賞与引当金 | 158 | 74 |
| 役員賞与引当金 | 31 | — |
| その他 | 826 | 1,609 |
| 流動負債合計 | 3,555 | 4,413 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,134 | 935 |
| 退職給付引当金 | 178 | 179 |
| 役員退職慰労引当金 | 99 | 104 |
| 資産除去債務 | 77 | 78 |
| その他 | 16 | 15 |
| 固定負債合計 | 1,507 | 1,312 |
| 負債合計 | 5,062 | 5,726 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2025年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2025年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,055 | 1,055 |
| 資本剰余金 | 754 | 754 |
| 利益剰余金 | 12,157 | 14,342 |
| 自己株式 | △0 | △0 |
| 株主資本合計 | 13,966 | 16,151 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 186 | 256 |
| 評価・換算差額等合計 | 186 | 256 |
| 純資産合計 | 14,153 | 16,408 |
| 負債純資産合計 | 19,216 | 22,134 |

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|------------|--|--|
| 売上高 | 14,183 | 17,528 |
| 売上原価 | 11,652 | 11,812 |
| 売上総利益 | 2,531 | 5,716 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,318 | 1,736 |
| 営業利益 | 1,212 | 3,979 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 3 |
| 受取配当金 | 12 | 12 |
| 仕入割引 | 18 | 20 |
| 受取賃貸料 | 25 | 22 |
| その他 | 10 | 9 |
| 営業外収益合計 | 67 | 69 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 2 |
| 賃貸費用 | 6 | 5 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 9 | 7 |
| 経常利益 | 1,270 | 4,041 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4 | 0 |
| 受取保険金 | 37 | 1 |
| 補助金収入 | 44 | 95 |
| へい殺畜等手当金 | 731 | — |
| 家畜防疫互助金 | 333 | — |
| 特別利益合計 | 1,151 | 96 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 80 | 115 |
| その他 | 7 | 1 |
| 特別損失合計 | 87 | 117 |
| 税引前四半期純利益 | 2,334 | 4,020 |
| 法人税等 | 728 | 1,243 |
| 四半期純利益 | 1,605 | 2,777 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社は、「鶏卵事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 797百万円 | 835百万円 |